
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, in videoconferenza,  il  Segretario Generale  dott. Francesco 
Minardi. 
 
       Si da atto che gli assessori  CIANCIOLA  E  D’ARIENZO partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 125      del  10/03/2023 

 
OGGETTO:  ESERCIZIO DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE IN AMBITO 

PORTUALE. PROVVEDIMENTI. 

 
 

   
 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  DIECI   del mese di  MARZO alle ore  13,20  nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:               /      / 
 



  

 
 
 

       PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Proponente : Sindaco e Assessore Porto e Demanio Marittimo 

 

OGGETTO: Esercizio delle funzioni amministrative in ambito portuale. 

PROVVEDIMENTI. 

 

VISTA 

- la delibera di Giunta Regionale n. 483 del 04/11/2021 recante “art. 40 della 

Legge Regionale n. 5 del 29 giugno 2021. Conferimento di funzioni in materia di 

concessioni demaniali marittime nei porti di rilievo regionale e interregionale. 

Determinazioni”; 

-  

DATO ATTO CHE 

- con la succitata delibera viene stabilita al 1° gennaio 2022 la decorrenza 

dell’esercizio delle funzioni amministrative in capo ai Comuni; 

- la Regione Campania ed il Comune di Agropoli con verbale del 10.12.2021 hanno 

regolato i rapporti inerenti alle concessioni demaniali portuali; 

 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE 

- a seguito e per effetto della legge regionale n. 5 del 29 giugno 2021, rientra 

nella sfera di competenza del comune di Agropoli proporre una nuova 

delimitazione dei confini degli ambiti portuali, della disciplina d’uso e delle 

destinazioni delle aree e pertinenze demaniali marittime, da esercitare di intesa 

con le competenti strutture regionali, le Autorità Marittime e gli altri soggetti 

istituzionali interessati (art. 40 co. 8 L.R.C. 5/2021); 

- resta, tuttavia, in capo all’Amministrazione Regionale la gestione degli spazi 

delle banchine o tratti di banchine e con annesse infrastrutture e prospicienti 

specchi acquei destinati ai servizi di collegamento marittimo in ambito regionale 

(art 40 co 3 LRC 5/2021); 

 

 



  

 

PRESO ATTO CHE 

 

delle pronunce della Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato nn. 17 e 18 del 

9.11.2021 che, nell’esercizio della funzione nomofilattica, hanno sancito che le 

concessioni demaniali in essere, continuano ad essere efficaci non oltre la data 

del 31.12.2023 (in virtù di una vera e propria proroga “ex sententia” che ha 

postergato gli effetti della pronuncia giudiziale), per scongiurare le gravi 

conseguenze socio-economiche che deriverebbero da una decadenza immediata, 

garantire i tempi tecnici per la indizione di nuove gare e consentire il riordino 

legislativo della materia in conformità con i principi di derivazione europea; 

 

CONSIDERATO CHE 

- all’attualità il Governo e Parlamento hanno intrapreso un percorso legislativo di 

revisione del quadro normativo in materia di concessioni demaniali marittime e 

del rispettivo Codice della Navigazione, uniformandolo alla disciplina euro-

unitaria ed ai principi di concorrenza e massima partecipazione; 

 

VISTA E RICHIAMATA 

- la legge n. 14 del 24 febbraio 2023 di conversione, con modificazioni, del 

cosiddetto “decreto milleproroghe” (D.L. 29 dicembre 2022 n. 198, con cui è 

stata prevista l’estensione di un anno delle concessioni balneari e il divieto ai 

Comuni di espletare i bandi per i prossimi cinque mesi; 

 

CONFERMATA  

- anche la possibilità di un ulteriore anno di deroga, fino al 31 dicembre 2025, per 

le amministrazioni comunali che dovessero riscontrare difficoltà oggettive a 

espletare i bandi a causa di contenziosi o carenza di risorse umane; 

- inoltre, in base a un altro emendamento approvato, i Comuni non potranno 

indire nessun bando di gara per riassegnare le concessioni fino al prossimo 27 

luglio, data limite affinché il governo completi la mappatura del demanio 

marittimo per appurare la quantità di spiagge libere e occupate; 

 

CONSIDERATO CHE 



  

- le richiamate disposizioni normative di rango statale in materia di durata delle 

concessioni demaniali marittime assumono la connotazione di atti soltanto 

formalmente legislativi, ma sostanzialmente provvedimentali, atteso che i 

beneficiari dell’estensione della durata sono individuati in tutti coloro che sono 

già titolari delle suddette concessioni demaniali marittime, con la conseguenza 

che il Comune può svolgere soltanto un’attività di completamento esecutivo, 

diretta unicamente a verificare l’esistenza delle condizioni oggettive e 

soggettive previste dalla normativa vigente; 

 

TENUTO CONTO, ALTRESÌ, CHE 

- l’estensione della durata delle concessioni demaniali marittime in ambito 

portuale predisposta dal legislatore statale ha, comunque, carattere transitorio; 

VISTI 

- il D.Lgs. 267/2000; - 

- il Codice della Navigazione e relativo Regolamento;  

- il D.Lgs. 112/1998; - la LRC 5/2021;  

- il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio 

ai sensi dell’art.49 e 147-bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

VISTA 

- Ogni altra fonte normativa in materia; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Per i motivi espressi in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento quale indirizzo politico-amministrativo; 

2. Di dare atto che, l’attuale quadro normativo di riferimento, risulta vincolante 

per la pubblica amministrazione ed è, pertanto, doveroso  applicare la proroga 

della scadenza alle concessioni demaniali vigenti in ambito portuale e/o a quelle 

concessioni in scadenza entro il 31.12.2022;  

3. di prendere atto che tali proroghe contengono la seguente clausola: “Si precisa 

sin d’ora che il comune di Agropoli ( ente concedente) provvede al presente 

provvedimento ricognitivo ex lege, in ossequio a specifica disposizione di legge, 

restando inteso che il presente atto permarrà nella sua efficacia in ragione della 

vigenza della Legge n. 14 del 24 febbraio 2023 di conversione, con 

modificazioni, del cosiddetto “decreto milleproroghe” (D.L. 29 dicembre 2022 n. 



  

198 e, comunque, fino ad eventuali nuove disposizioni/pronunciamenti nazionali 

e comunitari. Pertanto, l’ente concedente scrivente si intende manlevato da 

qualsivoglia responsabilità connessa ad eventuali successive modifiche del 

quadro normativo in materia”; 

4. di conferire preciso atto di indirizzo al funzionario responsabile dell’ufficio 

Demanio di formalizzare la proroga al 31.12.2024 delle concessioni demaniali in 

ambito portuale con riferimento alle quali non si sia già provveduto in tal senso, 

sempre nel rispetto dei requisiti stabiliti dalla legge di riferimento; 

5. di impartire indirizzo al funzionario responsabile di inserire nel provvedimento 

ricognitivo di proroga la clausola riportata al punto 3 del presente deliberato 

6. Di demandare, altresì, al funzionario responsabile gli atti connessi e conseguenti 

per l’attuazione del presente deliberato; 

7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

Agropoli  

 

                                                             Firma del proponente: 

                                                             il Sindaco  

                                                  f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 

                                          Assessore Porto e Demanio Marittimo 

                                            f.to dott. Giuseppe di Filippo 

 

PARERE TECNICO: IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO. 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. Delle leggi 

sull'ordinamento degli EE.LL.,approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per quanto 

riguarda la sola regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole. 

 

F.TO Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è   stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica,  ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  14.3.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  14.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


